
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. 461 DEL 09/09/2015

PROPOSTA N. 9372 DEL 15/06/2015GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione Regionale: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI

Area: ARTI FIGUR., CINEMA, AUDIOV. E MULTIMEDIALITA'

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(NUNZI MARINA) (DAVI' MASSIMILIANO) (C. CRISARI) (M. CIPRIANI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

CULTURA, POLITICHE GIOVANILI

(Ravera Lidia)___________________________
L'ASSESSORE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE X

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  15/07/2015 prot. 389

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

L.R. 13 aprile 2012, n. 2 e ss.mm.ii. - Approvazione del Programma Operativo Annuale del Cinema e dell'Audiovisivo 2016.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, BILANCIO, DEMANIO E PATRIMONIO

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 



Oggetto: L.R. 13 aprile 2012, n. 2 e ss.mm.ii. - Approvazione del Programma Operativo Annuale 

del Cinema e dell’Audiovisivo 2016. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

Su proposta dell’Assessore alla Cultura, Politiche Giovanili; 

 

VISTO lo Statuto regionale; 

 

VISTA la L.R. n.6 del 18  febbraio 2002, concernente “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Regolamento regionale n.1 del 6 settembre 2002 concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la L.R. n. 25 del 20 novembre 2001 e ss.mm.ii. concernente “ Norme in materia di 

Programmazione, Bilancio e Contabilità della Regione”; 

 

VISTA  la L.R. n. 17 del 30.12.2014 concernente “ Legge di stabilità per l’esercizio 2015”; 

 

VISTA la L.R. n. 18 del 30.12.2014 concernente “ Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2015-2017”; 

 

VISTA la L.R. n. 2 del 13.04.2012 e ss.mm.ii. concernente “Interventi regionali per lo sviluppo del 

cinema e dell’audiovisivo”; 

 

VISTA la deliberazione n. 431 del 1 luglio 2014, che approva, ai sensi degli artt. 7-8 della L.R. 

2/2012, il Documento Programmatico Triennale 2015-2017 ed il Programma Operativo Annuale del 

Cinema e dell'Audiovisivo 2015; 

 

CONSIDERATO che la L.R. n. 2 del 13.04.2012 e ss.mm.ii. concernente “Interventi regionali per 

lo sviluppo del cinema e dell’audiovisivo” all’art.8 prevede che il Programma operativo annuale 

deve essere approvato, sentita la commissione consiliare permanente competente in materia di 

cultura, entro il 30 giugno dell’anno precedente a quello  a cui si riferisce; 

 

PRESO ATTO delle risorse attualmente disponibili, iscritte a legislazione vigente nell’ambito dei 

programmi di spesa di competenza del bilancio regionale 2015/2017; 

 

RITENUTO pertanto necessario, alla luce di quanto indicato: 

- approvare l’allegato Programma operativo annuale 2016 (Allegato A), che costituisce parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

- approvare il limite massimo di spesa, che non costituisce impegno, per ogni singola area di 

intervento, così come di seguito indicato: 

 € 1.000.000,00 sul capitolo G11900 (e derivati) per la promozione della cultura 

cinematografica e audiovisiva, di cui € 150.000,00 nell’esercizio finanziario 2016 e € 

850.000,00 nell’esercizio finanziario 2017; 

 € 14.250.000,00 sul capitolo G12515 per il sostegno alla produzione cinematografica e 

audiovisiva, esercizio finanziario 2016, ai sensi dell’art. 28, comma 1ter, della legge regionale 

2/2012, comma aggiunto dall'articolo 2, comma 132 della legge regionale 14 luglio 2014, n. 

7; 

 € 800.000,00 sul capitolo G11901 (e derivati) per la partecipazione della Regione Lazio al 

“Roma Fiction Fest”, di cui € 500.000,00 nell’esercizio finanziario 2016 e € 300.000,00 

nell’esercizio finanziario 2017; 



 € 793.333,00 sul capitolo G11901 (e derivati) per la partecipazione della Regione Lazio alla 

Fondazione Cinema per Roma, esercizio finanziario 2016 importo che rientra nella 

prenotazione di impegno n.15017/2015 prenotato con Dgr 431 del 1 luglio 2014; 

 € 300.000,00 sul capitolo G11901 (e derivati) per la partecipazione della Regione Lazio alla 

Fondazione Film Commission di Roma e del Lazio, esercizio finanziario 2016 importo che 

rientra nella prenotazione di impegno n.15017/2015 prenotato con Dgr 431 del 1 luglio 2014; 

 € 20.000,00 sul capitolo G12515 (e derivati) es. fin. 2016 per la predisposizione di una 

piattaforma per l’informatizzazione degli avvisi pubblici ; 

- approvare per la attuazione del Fondo di rotazione annualità 2016 uno stanziamento a carico del 

bilancio regionale sul capitolo G12517 esercizio finanziario 2016, per un importo pari a € 

750.000,00, ai sensi dell’art. 28, comma 1ter della legge regionale 2/2012, comma aggiunto 

dall'articolo 2, comma 132 della legge regionale 14 luglio 2014, n. 7, che saranno recuperati 

mediante accertamento sul capitolo di entrata 451101; 

- pubblicare la presente deliberazione, con i relativi allegati, sul BURL e sul sito istituzionale della 

Regione Lazio, alla pagina dell’Assessorato Cultura, Politiche giovanili; 

 

CONSIDERATO che la Giunta, nella seduta del 28.07.2015 ha disposto l’acquisizione del parere 

della competente Commissione consiliare, e che è decorso il termine di cui all’art. 88, comma 2, del 

Regolamento del Consiglio Regionale; 

DELIBERA 

- di approvare l’allegato Programma operativo annuale 2016 (Allegato A), che costituisce parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

- di approvare il limite massimo di spesa, che non costituisce impegno, per ogni singola area di 

intervento, così come di seguito indicato: 

 € 1.000.000,00 sul capitolo G11900 (e derivati) per la promozione della cultura 

cinematografica e audiovisiva, di cui € 150.000,00 nell’esercizio finanziario 2016 e € 

850.000,00 nell’esercizio finanziario 2017; 

 € 14.250.000,00 sul capitolo G12515 per il sostegno alla produzione cinematografica e 

audiovisiva, esercizio finanziario 2016, ai sensi dell’art. 28, comma 1ter, della legge regionale 

2/2012, comma aggiunto dall'articolo 2, comma 132 della legge regionale 14 luglio 2014, n. 

7; 

 € 800.000,00 sul capitolo G11901 (e derivati) per la partecipazione della Regione Lazio al 

“Roma Fiction Fest”, di cui € 500.000,00 nell’esercizio finanziario 2016 e € 300.000,00 

nell’esercizio finanziario 2017; 

 € 793.333,00 sul capitolo G11901 (e derivati) per la partecipazione della Regione Lazio alla 

Fondazione Cinema per Roma, esercizio finanziario 2016 importo che rientra nella 

prenotazione di impegno n.15017/2015 prenotato con Dgr 431 del 1 luglio 2014; 

 € 300.000,00 sul capitolo G11901 (e derivati) per la partecipazione della Regione Lazio alla 

Fondazione Film Commission di Roma e del Lazio, esercizio finanziario 2016 importo che 

rientra nella prenotazione di impegno n.15017/2015 prenotato con Dgr 431 del 1 luglio 2014; 

 € 20.000,00 sul capitolo G12515 (e derivati) es. fin. 2016 per la predisposizione di una 

piattaforma per l’informatizzazione degli avvisi pubblici; 

 

- di approvare per la attuazione del Fondo di rotazione annualità 2016 uno stanziamento a carico 

del bilancio regionale sul capitolo G12517 esercizio finanziario 2016, per un importo pari a € 

750.000,00, ai sensi dell’art. 28, comma 1ter della legge regionale 2/2012, comma aggiunto 

dall'articolo 2, comma 132 della legge regionale 14 luglio 2014, n. 7 che saranno recuperati 

mediante accertamento sul capitolo di entrata 451101; 

 

La presente deliberazione, con i relativi allegati, sarà pubblicata sul BURL e sul sito 

istituzionale della Regione Lazio, alla pagina dell’Assessorato Cultura, Politiche giovanili. 



 

 

 

Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 

 




